
1 

 

 ROMÂNIA 

JUDEȚUL VASLUI 

COMUNA VĂLENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

   H O T Ă R Â R E A    NR.  3  / 2024 

privind stabilirea  consumului  mediu lunar de  carburanți pentru 

autovehiculele și utilajele din dotarea Primăriei comunei Văleni, județul 

Vaslui 

  

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 522 / 25.01.2024,  privind necesitatea stabilirii 

consumului mediu lunar de carburanți pentru autovehiculele și utilajele din dotarea/la dispoziția 

Primăriei comunei Văleni; 

- Raportul compartimentului contabilitate din aparatul de specialitate al primarului 

comunei Văleni cu nr. 523 / 25.01.2024 din care rezultă necesitatea, oportunitatea și legalitatea stabilirii 

consumului mediu lunar de carburanți pentru autovehicule și utilaje din dotarea/la dispoziția Primăriei 

comunei Văleni; 

- prevederile art. 1 și art. 4 alin. (1) și (2) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind 

stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile şi instituțiile publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Ordinului Ministerului Transportului și Telecomunicațiilor nr. 14/1982 privind aprobarea 

normativului privind consumul de carburant și ulei pentru automobile; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțelepublice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgența a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VĂLENI, JUDEȚUL  VASLUI 

  

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art. 1. -  (1)  Se aprobă un consum mediu lunar de carburanți de  250 litri pentru 

autovehicul marca Duster din dotarea Primăriei comunei Văleni, județul Vaslui. 

          (2)  Se aprobă un consum mediu lunar de carburanți de 250 litri pentru  

fiecare microbuz  din dotarea Primăriei comunei Văleni. 



2 

 

         (3)  Nu se consideră depășire a consumului de carburanți aprobat potrivit alin. 

(2), consumul realizat în vederea deplasării elevilor în alte localităția,  cu ocazia desfășurării de 

diverse activități curriculare și extracurriculare.             

         (4) Consumul de carburanți pentru utilajul buldoexcavator și autoutilitara din 

dotarea Primăriei comunei Văleni va fi stabilit, respectiv, justificat, în funcție de numărul de 

lucrări efectuate și de specificul acestora.  

 

Art. 2  . Prezenta hotărâre se va comunică, prin grija secretarului general al comunei, 

Instituției Prefectului  Județului Vaslui în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, 

Primarului Comunei Văleni și  Compartimentului Contabilitate. 

 

 

              -VĂLENI -  31.01.2024 

 

 

           Președinte de ședință,                                   Contrasemnează, 

           PRUNIANU  Cătălin                                                     Secretar general, 

                                                                                     DANDEȘ Sandu 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019.    

Nr.total  al   consilierilor =15                                                   VOTURI:-pentru:15                   

Nr.total al consilierilor prezenți= 15                                                            -contra:   0    

Nr.total al consilierilor absenți =    0                                                   -abțineri: 0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     



3 

 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.  3 / 31.01.2024 

 
Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 
procedura 

 
0 1 2 3 

 
1 

Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu 
majoritate  X□ simplă □ absolută □ 
calificată2 

 31.01.2024 
 

 
2 Comunicarea către primar2) 01. 02. 2024 

 

 
3 Comunicarea către prefectul judeţului3) 01. 02. 2024 

 

 
4 Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 01 . 02. 2024 

 

 
5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual4)+5) 

. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . ./. 
. . . . . . . . .  

 
6 

Hotărârea devine obligatorie6) sau 
produce efecte juridice7), după caz 

01.02.2024 
 

 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea 
sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu 
majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 
comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin 
grija secretarului general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 
către persoanele cărora li se adresează." 

 

 

 

 

 

  


	H O T Ă R Â R E A    NR.  3  / 2024

